О результатах исполнения плана мероприятий по противодействию коррупции в Контрольно-счётного органа муниципального образования Черноморский район Республики Крым в 2022 году (во исполнение требований пункта 4, пункта 5 Указа Главы Республики Крым от 19 февраля 2021 года № 43-У «Об утверждении Плана по противодействию коррупции в Республике Крым на 2021 - 2023 годы»)

В целях реализации положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями) Плана мероприятий по противодействию коррупции в контрольно-счётном органе муниципального образования Черноморский район Республики Крым на 2022 год утвержден распоряжением председателя КСО Черноморского района от 27.12.2021 года № 18-р.

В соответствии с планом мероприятий по противодействию коррупции на 2022 год в КСО Черноморского района проведены следующие мероприятия:

- 1. Осуществляется взаимодействие с прокуратурой Черноморского района, Раздольненским МСО Следственным комитетом Российской Федерации по Республике Крым, ОМВД России по Черноморскому по вопросам противодействия коррупции, путем направления материалов по результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и направлений справок участия о выделении специалистов в проведении совместных проверок.
- 2. В целях укрепления законности и правопорядка, противодействия коррупционных правонарушений на территории Черноморского района Республики Крым на основании совместного распоряжения прокуратуры Черноморского района «О создании и утверждения состава межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции на территории Черноморского района» проводятся заседания межведомственной рабочей группы с участием представителя КСО Черноморского района по противодействию коррупции на территории Черноморского района Республики Крым.
- 3. Обеспечивается доступ граждан и юридических лиц к информации о деятельности КСО Черноморского района, путем размещения на официальной странице муниципального образования Черноморский район на портале Правительства Республики Крым http//chero.rk.gov.ru в разделе «Контрольно счетный орган» по проведению экспертно-аналитических и контрольных мероприятий.
- 4. В пределах предоставленных полномочий, обеспечивается участие сотрудников КСО Черноморского района в мероприятиях, проводимых правоохранительными органами, направленных на противодействие коррупции,
- 5. При проведении финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов осуществляется анализ на предмет выявления коррупционной составляющей.
- 6. Организована работа по представлению лиц, замещающих муниципальные должности сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и

- 8. Осуществлено размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности, а также о доходах, расходах, об характера имуществе обязательствах имущественного И супругов несовершеннолетних официальной странице детей на муниципального образования Черноморский район на портале Правительства Республики Крым http//chero.rk.gov.ru в разделе «Контрольно - счетный орган».
- 9. Актуализированы сведения о близких родственниках, супругах, свойственниках лиц, замещающих муниципальные должности.
- 10. Актуализированы анкетные данные лиц, замещающих муниципальные должности.
- 11. Осуществляется контроль за сотрудниками КСО Черноморского района в части соблюдения ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.

Так в 2022 году в целях предотвращения и урегулирования конфликта порядке сообщения лицами, интересов в соответствии с Положением 0 замещающими муниципальном образовании муниципальные должности В Черноморской район Республики Крым, 0 возникновении заинтересованности при использовании должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утверждённым решением 63 заседания Черноморского районного совета Республики Крым 1 созыва от 27 мая 2016 года № 472 Новгородцевой Марией Валерьевной назначенной на муниципальную должность - заместитель председателя контрольно-счетного органа муниципального образования Черноморский район Республики Крым с 19 мая 2022 года в адрес Черноморского районного совета Черноморского района Республики Крым направлено Уведомление от 23.05.2022 года о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. В уведомлении Новгорордцева М.В. указала, что она в период с 27.12.2018 года по 05.04.2022 года занимала должность начальника отдела экономики, курортов и туризма администрации Черноморского района Республики Крым.

Согласно протокола заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению отдельной категории лиц и урегулированию конфликта интересов в Черноморском районном совете от 08 июня 2022 года № 4 в мотивированном заключении сделан вывод - конфликт интересов не констатируется, личная заинтересованность отсутствует. Новгородцева М.В.

объеме осуществлять должностные обязанности, может полном предусмотренные нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность КСО Черноморского района, а также предусмотренные должностной инструкцией заместителя председателя контрольно-счётного органа муниципального образования Черноморский район Республики Крым.

Кроме того, во исполнение требований статьи 12 Федерального закона от 25.123.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с изменениями), постановления Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 года № 700 «О порядке сообщения работодателем при заключении трудового договора с гражданином, замещающим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение 2 дет после уведомления с государственной или муниципальной службы о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы» КСО Черноморского района в адрес главы администрации Черноморского района Республики Крым направлено уведомление в отношении Новгородцевой М.В от 19.05.2022 года № 02-08/107.

12. Проводятся разъяснительные беседы с сотрудниками на предмет формирования негативного отношения к дарению или получению подарков в связи с исполнением служебных обязанностей, по недопущению поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки, а также мерах ответственности.

Во исполнение требований пункта 4, пункта 5 Указа Главы Республики Крым от 19 февраля 2021 года № 43-У «Об утверждении Плана по противодействию коррупции в Республике Крым на 2021 - 2023 годы» информация о результатах исполнения плана мероприятий по противодействию коррупции в Контрольносчётного органа муниципального образования Черноморский район Республики Крым за 2022 год направлена в Комитет по противодействию коррупции Республики Крым сопроводительным письмом от 23.01.2023 года № 02-07/18.

Председатель КСО Черноморского района

С.П. Самченко